
Facoltà Farmacia e Medicina  
SAPIENZA Università di Roma 
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  
Email: presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it  – www.uniroma1.it 

 

 

 

 

          

 

 

Rep. 20/2023 
Prot. 804 
Class. V.5 
Roma, 01 marzo 2023 
 
 

                                      2°DECRETO SCORRIMENTO GRADUATORIA 

  Bando prot. 4281 del 26 ottobre 2022 per 75 borse di collaborazione  
per attività di tutorato presso la Facoltà di Farmacia e Medicina 

 
 

IL PRESIDE DI FACOLTA’ 
 

VISTO l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68, che prevede la possibilità per l’Università di disciplinare con 

propri regolamenti le forme di collaborazione degli studenti ad attività connesse ai servizi, con esclusione di quelle 

inerenti alle attività di docenza, allo svolgimento degli esami, nonché all’assunzione di responsabilità amministrative; 

VISTO Lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 29 ottobre 2012, 

integrato con Decreto Rettorale n. 2892 del 18.9.2015, modificato con Decreto Rettorale n.1549 del 15/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti vigente, emanato con decreto Rettorale n. 2067/2022 

prot. 61138 del 01/07/2022; 

VISTA la delibera n. 240/21 del Consiglio di Amministrazione del 22 luglio 2021 con la quale sono state distribuite 

le risorse per l’anno accademico 2021-2022 in ordine al Tutorato in ingresso e in itinere a valere sull’utile 2020 ed è stata 

assegnata alla Facoltà la somma di euro 94.562,24 con la precisazione che è riconosciuta all’autonomia della Facoltà 

l’autonomia la scelta di bandire, a valere sul fondo in parola, borse del tipo “collaborazione part-time studenti”, di cui al 

D. Lgs. n. 68/2012, regolate dal Regolamento per l’attività di collaborazione studenti di cui al D.R. n. 1052/2019 del 

25/03/2019 (attribuibili a studenti iscritti a corsi di laurea e laurea magistrale); oppure borse del tipo “assegni per 

incarichi di tutoraggio ex lege n.170/2003 - Fondo Sostegno Giovani e mobilità studenti” (“Fondo Giovani Sapienza”) 

attribuibili agli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale e a corsi di dottorato di ricerca; 

VISTA la delibera n. 460/21 del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2021 con la quale è stato distribuito il restante 

50% delle risorse per l’anno accademico 2021-2022 in ordine al Tutorato in ingresso e in itinere a valere sull’utile 2020 ed è 

stata assegnata alla Facoltà la somma di euro 105.021,81 con la precisazione che le risorse sono impiegabili, a 

discrezione delle Facoltà, per borse del tipo “collaborazione part-time studenti, di cui al D. Lgs. n. 68/2012 (attribuibili a 

studenti iscritti a corsi di laurea e laurea magistrale); oppure borse del tipo “assegni per incarichi di tutoraggio ex lege 

n.170/2003 - Fondo Sostegno Giovani e mobilità studenti” (“Fondo Giovani Sapienza”) (attribuibili agli studenti iscritti a corsi 

di laurea magistrale e a corsi di dottorato di ricerca) e per lo svolgimento di attività conformi agli obiettivi e alle azioni 

delineate nel Piano per l’Orientamento e il tutorato approvato dal S.A. nella seduta del 23 novembre 2021 con delibera n. 

307/2021. 

VISTO il Documento di Programmazione Triennale 2021-2023 di Sapienza, approvato dal CdA con deliberazione n. 234 del 

22 luglio 2021 che ha previsto di utilizzare una parte cospicua del finanziamento ministeriale per potenziare gli interventi 

mailto:presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/


Facoltà Farmacia e Medicina  
SAPIENZA Università di Roma 
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  
Email: presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it  – www.uniroma1.it 

 

per il diritto allo studio (Obiettivo C - azione 3) prevedendo un incremento di € 200,00 dell’importo unitario delle borse di 

collaborazione studenti 

VISTE le previsioni contenuta nel Piano di Ateneo per l’Orientamento e il Tutorato a.a. 2021- 2022 approvato dalla 

Commissione Orientamento e tutorato (CORET) il 15 novembre 2021. 

VISTE le risultanze dei lavori della Commissione per l’Orientamento e il Tutorato della Facoltà di Farmacia e Medicina 

nominata con Dispositivo del Preside rep. 65/2022 prot. 899/2022 del 10 marzo 2022; 

VISTA la delibera della Giunta di Facoltà del 21 ottobre 2022 che ha approvato di procedere ad attivare la selezione pubblica 

per il conferimento di n. 75 borse di collaborazione studenti a valere sul finanziamento ricevuto e derivante dall’Utile 2020; 

VISTO il bando rep. 263/2022 prot. 4281 del 26 ottobre 2022;  

VISTA la delibera della Giunta del 21 novembre 2022 che, preso atto dell’urgenza di provvedere all’assegnazione delle borse 

di collaborazione studenti, ha delegato al Preside la nomina della Commissione giudicatrice di cui al bando in premessa; 

VISTO il Decreto di Nomina Commissione del 30 novembre 2022 prot. n. 4940 rep. n. 62/2022; 

VISTO il Verbale della Commissione riunitasi il 2 dicembre 2022 prot. N. 5030; 
 
VISTO il Decreto di Approvazione Atti prot. 5225 rep. 64/2022 del 12 dicembre 2022; 

VISTO Il Decreto Scorrimento Graduatoria prot. 328 rep. 11/2023 del 31 gennaio 2023;  

VISTA la delibera n. 256/2022 del Consiglio di Amministrazione del 23 giugno 2022 con la quale si è deliberato di destinare 
alle Facoltà il 50% della quota parte del fondo complessivo destinato ad attività di tutorato di cui alla delibera n. 234 del 22 
luglio 2021, secondo la ripartizione basata sul criterio del numero degli studenti immatricolati ed iscritti in corso nell’anno 
accademico 2021-2022 ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico ed è stata assegnata alla Facoltà 
la somma di euro 92.029,66; 

VISTA la delibera n. 454/2022 del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2022 con la quale si è deliberato di destinare 
alle Facoltà il restante 50%  a seguito della rendicontazione delle spese sostenute dalle Facoltà per le stesse finalità sul fondo 
precedente e potendo valutare compiutamente i risultati raggiunti attraverso gli indicatori presenti nel Piano Orientamento e 
Tutorato di Ateneo nonchè in proporzione al numero degli studenti immatricolati ed iscritti in corso nell’anno accademico 2021-
2022 ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico incrementato di quote pari alle percentuali di 
miglioramento ottenute per l’a.a. 2022-23 ed è stata assegnata alla Facoltà la somma di euro 107.062,32; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’assegnazione di ulteriori borse di tutorato nell’ambito della graduatoria di cui al punto 
precedente; 
 
PRESO ATTO di quanto deliberato dalla commissione CORET di Facoltà riunitasi il 10/02/2023, che preso atto del numero 
degli idonei presenti in graduatoria, ha proposto un ulteriore scorrimento di graduatoria a gravare sul finanziamento ricevuto 
(CdA n. 256 del 23/6/2022– Tutorato in ingresso e itinere – Assegnazione risorse anno 2022 a valere su Programmazione 
Triennale 2012-2023); 
 
VISTA la delibera della Giunta del 28 febbraio 2023 che ha approvato lo scorrimento della graduatoria proposte dalla 

Commissione CORET di Facoltà;  

RAVVISATA la copertura economico-finanziaria sui fondi: Borse destinate ad attività di tutorato in ingresso e in itinere (da 

UTILE 2020- DDG 2988/2021 e 44/2022) 

 

 

 

mailto:presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/


Facoltà Farmacia e Medicina  
SAPIENZA Università di Roma 
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  
Email: presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it  – www.uniroma1.it 

 

DISPONE 

Art. 1 Lo scorrimento di ulteriori 78 posizioni della graduatoria relativa agli atti del concorso di cui al bando, n. 4281 Rep.263 

del 26 ottobre 2022 per il conferimento di n. 75 borse di collaborazione per attività di tutorato presso la Facoltà di Farmacia e 

Medicina;  

Art. 2 E’ approvato lo scorrimento della graduatoria definitiva di merito che segue: 

 

 

 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA [L-270 Ordin. 

2019] - sede di ROMA (Ospedale S. Spirito) 

MATRICOLA PUNTEGGIO 

1890933 53.386 

 
 
 
SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE [LM - Ordin. 2019] - sede di ROMA 
(Azienda Policlinico   Umberto I) 

 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

1404639 47.529 

 

 

 

MEDICINA E CHIRURGIA CORSO E [LMCU - ORDIN. 2019] - SEDE DI LATINA (POLO 
PONTINO) 
 

MATRICOLA PUNTEGGIO 

1922304 56.513 

1928656 56.412 

1843682 56.364 

1797702 56.262 

1875773 56.103 

1630670 55.950 

1879057 55.748 

2023309 55.560 

1876952 55.542 

2005379 55.160 

1955172 54.733 

1830244 54.630 

 

 

 

 

mailto:presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/


Facoltà Farmacia e Medicina  
SAPIENZA Università di Roma 
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  
Email: presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it  – www.uniroma1.it 

 

MEDICINA E CHIRURGIA Corso A [LMCU - O- sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto 
I) 
 

MATRICOLA PUNTEGGIO 

2025904 55.742 

1801938 55.729 

1948843 55.583 

2031198 55.520 

1801930 55.287 

1849405 55.167 

1839710 54.691 

1784721 53.249 

1995128 52.815 

2027175 52.808 

1943347 52.181 

1842358 49.595 

 

 

     MEDICINA E CHIRURGIA - MEDICINE AND SURGERY Corso F [LMCU - Ordin. 2021 – Corso   

erogato in Lingua Inglese] - sede di ROMA 

MATRICOLA PUNTEGGIO 

1637141 53.982 

 
 
 
INFERMIERISTICA [L-270 - Ordin. 2021] - sede di CASSINO (Cassino/Pontecorvo) 

 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

1944458 48.898 

1998720 46.885 

2012498 46.154 

1945120 46.046 

2007976 46.000 

1943478 44.918 

1994666 39.800 

1908792 38.896 

2004881 38.750 

 

 

 INFERMIERISTICA [L-270 - Ordin. 2019] - sede di TERRACINA (ASL Latina -Terracina) 

 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

2006482 47.100 

1952725 46.102 

mailto:presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/


Facoltà Farmacia e Medicina  
SAPIENZA Università di Roma 
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  
Email: presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it  – www.uniroma1.it 

 

2004954 45.500 

1942417 45.095 

1953777 44.957 

1952370 44.880 

1951058 44.302 

2000298 44.269 

1941489 43.405 

2002253 43.192 

1860042 43.115 

1951452 42.509 

 

 
 
INFERMIERISTICA [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - 
corso di laurea B)  

 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

1900179 45.217 

1905751 43.500 

1932360 41.337 

1958532 40.000 

1869796 38.400 

1900951 35.397 

 

 
 
INFERMIERISTICA [L-270 - Ordin. 2019] - sede di GAETA (ASL Latina Formia) 

 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

2005643 46.183 

1902024 45.160 

1996153 45.000 

2011785 44.333 

1947318 43.430 

1945729 43.230 

1948314 43.110 

1905538 42.988 

1950759 41.500 

2011634 39.400 

 

 

 

mailto:presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/


Facoltà Farmacia e Medicina  
SAPIENZA Università di Roma 
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  
Email: presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it  – www.uniroma1.it 

 

  INFERMIERISTICA [L-270 - Ordin. 2019] - sede di FROSINONE (ASL Frosinone Umberto I) 

 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

1941595 48.171 

2012763 47.343 

1995926 46.433 

1951062 45.696 

2002048 42.500 

1996965 41.000 

1953114 39.274 

2006516 36.200 

1944261 35.934 

1903977 35.019 

2012748 31.500 

 

 

FISIOTERAPIA [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda San Camillo-Forlanini) 

 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

2002181 47.342 

2000720 46.947 

2008713 42.240 

 
 
Il presente decreto, acquisito alla raccolta interna dell’ufficio sarà reso pubblico mediante 
pubblicazione sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

          

 

                                                                                                               F.to Il Preside 

                   Prof. Carlo Della Rocca 

mailto:presidenzafarmaciamedicina@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/

